

اعلامیه مطبوعاتی
23/01/2025

اعلامیه مطبوعاتی در مورد درخواست دادستان دادگاه کیفری بین المللی برای صدور حکم بازداشت متهمان به جنایت علیه بشریت در افغانستان

دادستان ارشد دادگاه کیفری بین المللی امروز پنجشنبه ۲۳ جنوری ۲۰۲۵ اعلام کرد که درخواست حکم بازداشت هبت الله آخند زاده رهبر گروه طالبان و عبدالحکیم حقانی رئیس دادگاه عالی امارت اسلامی طالبان را به خاطر ارتکاب تعذیب جنسیتی در افغانستان که مصداقی از جنایت علیه بشریت می باشد، به این دادگاه فرستاده است. درخواست مذکور توسط یک هیأت قضایی متشکل از سه تن از قضات شعبه مقدماتی دادگاه بررسی خواهد شد که در صورت تأیید، تمامی کشورهای عضو وظیفه دارند تا در مورد بازداشت این متهمان اقدام و همکاری کنند. اقدام به بازداشت توسط کشورهای عضو زمانی صورت می گیرد که متهمان به این کشورها سفر نمایند.

محاكمه و مجازات افراد نامبرده، ممکن است سال ها طول بکشد؛ اما این اقدام دادستان دادگاه کیفری بین المللی در شرایطی که زنان در افغانستان شدیدترین نوع سرکوب را تجربه کرده و به صورت گسترده و نظام مند از حقوق و آزادی های بشری خود از جمله حق آموزش، حق کار و حق گشت و گذار آزادانه محروم شده اند، گام مهمی برای پاسخ گو کردن عاملان و مسئولان جنایت در این کشور به شمار می رود و می تواند مسیر رسیدگی قضایی به دیگر پرونده های مربوط به جرایم بین المللی را هموار کند.

رواداری ضمن استقبال از این درخواست دادستان دادگاه کیفری بین المللی، آن را اقدام مؤثری برای تأمین عدالت و جلوگیری از تکرار جنایت در افغانستان می داند و نیز بر لزوم رسیدگی به تمامی پرونده های مربوط به جرایم بین المللی در این کشور، تأکید می کند. زیرا از زمان پیوستن افغانستان به اساسنامه رم در سال ۲۰۰۳ موارد گسترده ای از نقض حقوق بشر که رسیدگی به آن ها در حوزه صلاحیت قضایی این دادگاه قرار دارد، در افغانستان اتفاق افتاده است. بنابراین، ما امیدواریم که منابع کافی در اختیار دادگاه قرار داده شود، تا امکان دسترسی به همه قربانیان نقض حقوق بشر و تحقیق در مورد سایر جرایم نیز فراهم گردد. ما هم چنین تأکید می کنیم که اجرای مؤثر عدالت و پاسخ گو کردن عاملان و مسئولان جنایت در افغانستان، مستلزم اجرای هم زمان تمامی مکانیسم های قضایی بین المللی از جمله دادگاه بین المللی عدالت، صلاحیت قضایی جهانی و دیگر مکانیسم های مربوط به سازمان ملل متحد می باشد.

رواداری، در سه و نیم سال گذشته بخشی از تلاش های مشترک برای دادخواهی، نظارت و مستندسازی رویدادهای نقض حقوق بشر، به خصوص جمع آوری اطلاعات و شواهد مرتبط با جنایت علیه بشریت در افغانستان بوده و هم چنان به کوشش های پی گیر خود در این راستا و کمک به دادگاه کیفری بین المللی برای جمع آوری شواهد و مدارک مورد نیاز ادامه می دهد. رواداری هم چنان برای افزایش آگاهی از مکانیسم های قضایی بین المللی رسیدگی به پرونده های نقض حقوق بشر و به ویژه درک رویه ها و روش های کار دادگاه کیفری بین المللی، با قربانیان و شاهدان کار خواهد کرد.